RODRIGO SÉRGIO DO NASCIMENTO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUNHA, no uso de 

suas atribuições legais, elabora e submete ao plenário, para discussão e deliberação, o 

presente projeto de lei: 

Art. 1º Fica autorizado o Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Especial 

no valor de R$ 1.435.000,00 (Um milhão, quatrocentos e trinta e cinco mil reais), nos moldes 

dos artigos 41, II, 42 e 43 da Lei 4.320/64, adicionando nas dotações orçamentárias do exercício 

vigente: 

Órgão: 05 – SERVIÇOS DE SAÚDE E SANEAMENTO 

Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde 

Projeto/Atividade: 2019 – Manutenção de ações destinadas aos Serviços de Saúde

[...]

dotações destinadas à área da saúde, notadamente no que se refere à manutenção do 

Pronto Socorro da Associação Beneficente Nossa Senhora da Conceição e ao custeio 

de Diárias de Pessoal Civil – Fundo Municipal de Saúde. 

É importante destacar que foi previsto na Lei Orçamentária Anual o valor de R$ 

4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais), correspondendo a R$ 350.000,00 

mensais sem a previsão de correção da referida subvenção. Entretanto, para o 

exercício de 2025, com as devidas correções, a suplementação necessária para assegurar 

o pleno funcionamento dos serviços é da ordem de R$ 1.280.000,00 (Um milhão e 

duzentos e oitenta mil reais). 

Considerando a relevância do atendimento prestado à população pela Associação 

Beneficente Nossa Senhora da Conceição, mostra-se imprescindível a suplementação 

proposta, de modo a garantir a continuidade e a qualidade dos serviços médicos e

[...]

Pessoal Civil, vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde, o que permitirá a manutenção 

regular dos serviços desempenhados pelos servidores municipais junto ao setor, 

assegurando o bom andamento das atividades até o encerramento do exercício corrente, 

no valor de R$ 155.000,00 (cento e  cinquenta e cinco mil reais). 

Diante do exposto, certo de poder contar com a costumeira compreensão e elevado 

espírito público dos Nobres Vereadores, solicito a aprovação da matéria em regime de 

urgência, dada a relevância do tema e a necessidade de garantir o atendimento de saúde à